Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 46 от 1 октября 2019 Москва

Заседание ученого совета факультета экономических наук

	Председатель –

	С.Э. Пекарский

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, О.И. Ананьин, А.С. Беленький, Н.И. Берзон, К.А. Букин, А.Э. Булатов, Е.Б. Бурмистрова, Д.А. Веселов, Д.А. Дагаев, О.О. Замков, Л.С. Засимова, А.В. Захаров, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, Д.С. Карабекян, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, Т.В. Коссова, О.В. Лазарева, М.И. Левин,С.А. Мерзляков, В.С. Мхитарян, Е.И. Осипова, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Е.В. Покатович, В.П. Сиротин, А.Д. Суворов, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман, М.М. Юдкевич

	Приглашенные -
	В.В. Карачаровский, В.Н. Колокольцов, Н.В. Горелая

Технический секретарь  -  М.Н. Филатова

Повестка
заседания Ученого совета факультета экономических наук
1 октября 2019 года в 15.00 комната Т 510
по адресу: ул. Покровский бульвар 11

1. Об итогах приема на факультет в 2019 году (Карачаровский В.В.);

1. О модернизации программ бакалавриата ФЭН (Пекарский С.Э., Букин К.А., Сиротин В.П.);

1. О заявках на премию правительства Москвы (Карабекян Д.С.);

1. О конкурсе на гранты РНФ (Карабекян Д.С.);

1. О подготовке к защитам ВКР (Покатович Е.В.)

1. О выдвижении на премию Экономическая книга года – 2019 (Карабекян Д.С.)

1. Разное.

Председатель ученого совета
факультета экономических наук					С.Э. Пекарский

СЛУШАЛИ: Карачаровского В.В. - Об итогах приема на факультет в 2019 году;
ВЫСТУПИЛИ: Г.Г. Канторович, Т.В. Коссова, С.Э. Пекарский, И.В. Ивашковская

ПОСТАНОВИЛИ:
1) Принять к сведению информацию об итогах приема на факультет в 2019 году;
2) Поручить руководителям магистерских программ провести анализ результатов приема
3) Провести встречу со студентами программы Экономика и статистика
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО – 35
СЛУШАЛИ: Букина К.А., Сиротина В.П., С.Э. Пекарского - 	О модернизации программ бакалавриата ФЭН;

ВЫСТУПИЛИ: Ф.Т. Алескеров, Г.Г. Канторович, Е.Б. Бурмистрова, С.Э. Пекарский, А.С. Беленький, М.И. Левин

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять предложенный базовый учебный план образовательной программы «Экономика и статистика» на 2020-24 учебные годы за основу
2. Принять предложенный базовый учебный план образовательной программы «Экономика» на 2020-24 учебные годы за основу.
3. Руководителям ОП Экономика и ОП Экономика и статистика совместно с Департаментом математики, Департаментом Теоретической экономики и Департаментом Прикладной Экономики организовать разработку и обсуждение программ учебных дисциплин: Математический анализ 1 и 2, Математика для экономистов к 15.11. 2019 и последующую передачу этих программ на утверждение Академическим советом программы.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО – 35
[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ: Карабекяна Д.С. - О выдвижении на премию правительства Москвы;

ВЫСТУПИЛИ: Г.Г. Канторович, Т.В. Коссова, Ф.Т. Алескеров, М.М. Юдкевич, М.Г. Колосницына, О.И. Ананьин

ПОСТАНОВИЛИ:

Поддержать выдвижение:
1) Дагаева Дмитрия Александровича на соискание премии Правительства Москвы молодым учёным за 2019 год за «Теоретико-игровые и количественные исследования механизмов функционирования спортивного рынка»
2) Мячина Алексея Леонидовича на соискание премии Правительства Москвы молодым учёным за 2019 год за «Поиск закономерностей в разнородных данных большой размерности с использованием метода анализа паттернов»
3) Пеникаса Генриха Иозовича на соискание премии Правительства Москвы молодым ученым за 2019 год за развитие моделей управления кредитным рисками банков в рамках подхода на основе внутренних рейтингов (ПВР) международного соглашения по банковскому регулированию Базель II и III.
4) Пильника Николая Петровича, Радионова Станислава Андреевича, Станкевича Ивана Павловича на соискание премии Правительства Москвы молодым ученым за 2019 год за значительный вклад в исследование экономики Российской Федерации с помощью моделей общего и частичного равновесия.
5) Прахов Илью Аркадьевича на соискание премии Правительства Москвы молодым учёным за 2019 год за «Исследование доступности высшего образования в условиях Единого государственного экзамена»
6) Швыдуна Сергея Владимировича на соискание премии Правительства Москвы молодым учёным за 2019 год за исследование взаимодействия интересов стран в Арктическом регионе.
7) Шелунцовой Марии Александровны на соискание премии Правительства Москвы молодым учёным за 2019 год за "Оценку эффективности государственных инвестиционных проектов в России"

Не поддерживать выдвижение:
2) Бричиковой Анны Павловны, Могилевич Елены Олеговны на соискание премии Правительства Москвы молодым учёным за 2019 год за «Вклад в изучение методов нечёткой математики для экономических исследований в России».

ЗА – 34
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 1

СЛУШАЛИ: Д.С. Карабекяна – О конкурсе на гранты РНФ;

ВЫСТУПИЛИ: С.Э. Пекарский

ПОСТАНОВИЛИ:
1) Руководителям подразделений провести работу с потенциальными руководителями грантов и предоставить до 10.10.2019 информацию о потенциальных заявках или причинах отказа по всем возможным руководителям
2) Поручить декану и замдекана по науке разработать формы поддержки заявок на гранты

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО – 35

СЛУШАЛИ:  Покатович Е.В. – О подготовке к защитам ВКР;

ВЫСТУПИЛИ: Т.В. Теплова, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, Ф.Т. Алескеров, С.Э. Пекарский, С.А. Мерзляков, М.Г. Колосницына, А.Е. Суринов, А.С. Беленький

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Для всех ОП, кроме ОП «Совместный балавариат ВШЭ-РЭШ», установить следующие сроки загрузки финальной версии ВКР в систему LMS в 2019-2020 уч. г.:
1.1. Студентам бакалавриата назначить финальной датой загрузки ВКР в LMS 29 апреля 2020 г.
1.2. Студентам магистратуры назначить финальной датой загрузки ВКР в LMS 14 мая 2020 г.
2. В 2019-2020 уч. г. в программу всех НИСов ОП бакалавриата и магистратуры включить предзащиту ВКР в конце 3-го модуля как элемент текущего контроля. Возложить контроль за исполнением на академических руководителей ОП.
В 2020-2021 уч. г. в программу всех НИСов ОП бакалавариата и магистратуры включить предзащиту ВКР в конце 3-го модуля как блокирующий элемент текущего контроля. Создать рабочую группу с участием руководителей действующих НИС для выработки предложений по формам оценивания, обеспечивающим планомерность подготовки. Возложить контроль за исполнением на академических руководителей ОП.
3. Возложить на руководителей подразделений факультета контроль за исполнением установленных сроков предоставления преподавателями рецензий и отзывов научных руководителей на ВКР.
4. Создать рабочую группу Ученого совета ФЭН по выработке предложений по модернизации системы требований к ВКР.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО – 35
СЛУШАЛИ: Д.С. Карабекяна – о выдвижении на премию Экономическая книга года – 2019

ПОСТАНОВИЛИ:
Выдвинуть на премию Экономическая книга года – 2019 следующие книги:
1) Сонин К.И. «Когда кончится нефть и другие уроки экономики» - Москва: Издательство АСТ: CORPUS, 2019.
2) Теплова Т.В., Соколова Т.В., «Исследовательские поля облигационных рынков» - Москва: ИНФРА-М, 2018
[bookmark: _Hlk26898541]ЗА – ЕДИНОГЛАСНО – 35

Председатель Ученого совета
факультета экономических наук                                               С.Э. Пекарский

Учёный секретарь Учёного совета
факультета экономических наук                                                Д.С. Карабекян